HYPOMN. XVIII.

Sicut animadversionum harum non is est finis, ut singula a Rev. Episcopo JUSTEN in suo Chronico omissa momenta ad unguem exhibeamus, quippe in multis ita actum ageremus, sed ut ea potissimum adferamus, quae minus obvia vel emendanda vel addenda sint; ita etiam de inclito Präfule Aboensi OLAVO HENRICI pauca tantum impræsentiarum sunt monenda. Siquidem hic ipse ex unanimi Historicorum consensu fuerit Antecessoris sui Nepos ex sorore, quam hic unicam habuisse legitur; Parentibus Legifero Finlandiae HENRICO CLAUDII DJEKN & LUCIA STÅLARM fuit natus. Avunculi premens vestigia in exteris Academiis, imprimis in Pari-

Parisiensi, cuius etiam Rectorem (*a*), antequam hinc discederet, egit, fuit commoratus, An. 1457 Episcopus hic una cum Regni Archi-Episcopo ceterisque Praefulibus indulgentias quadraginta dierum singulis concessit, qui statis diebus festis inviserent Sacellum B. GEORGII, quod Upsaliæ erat, quique simul orarent, munera offerrent & circum circa cœmetrium eentes, orarent pro illis, qui ibidem essent sepulti.

(*a*) Munus Rectoratus, quod in exteriis Academiis subinde gesserunt Juvenes, ab Aquilone venientes, sparta tantummodo honoraria fuisse videtur, quo inani fere titulo honorabantur, qui ad eruditam mercaturam peregre tuerant profecti. Quare etiam Nepoti MAGNI TAVAST, præfulis locupletissimi, liberalitatem minus providam non alio magis obvio & minoris pretii munere compensatum ire potuerunt Patres Academiae Parisiensis.

HYPOMN. XIX.

Sicut Duumviri jam memorati; ita etiam Episcopus Aboensis CONRADUS BITZ nobili stemmate ortus fuit, Patre natus Domino HENRICO BITZ, qui Praefectus fuit arcis Aboensis. Quocirca notandum, quod *Bitz vel Besse*, cuius familiæ insigne gentilium era^t *Caper Saliens*, dialecto Sveco-Nylandica *arietem* denotet; improprie autem virum, animi & corporis vigore præcellentem. Atque inde factum esse existimant nonnulli, quod in antiquis familiæ hujus insignibus geminum cornu plerumque emineat, nimisrum, ut significant, tantum virtute antistare ceteros cives illum, cuius insignia essent, quantum dux gregis, ipse caper, gregalibus anteelleret. Diverso admodum a MAGNO TAVAST hic erat animo, quippe qui, ut perhibet LOCCENIUS, Regi CAROLO CANUTII infensissimus, Archi-Episcopo autem Upsaliensi addictissimus fuerit (*a*). Illius etiam lu-

culentissimum habemus documentum, quod quum hic Rex Svethiæ, imperio renuntiare coactus, in sustentationem familiæ suæ inter alia obtinuisse ditionem Raseburgensem, Episcopus tamen CONRADUS obstatit, quomodo Rex CAROLUS ad fruitionem jurium suorum perveniret; quare etiam hic Aboæ commorari cogebatur (b). An. 1477 Strengnesiæ una cum ceteris Svethiæ Episcopis litteras indulgentiales subscripsit, in eorum gratiam exhibitas, qui manus benignas & liberales Ecclesiæ S. Trinitatis, quæ Upsaliæ est, conferrent (c). Dicitur quoque templo lapidea per Dicecelin Aboensem exstrudenda curasse, quo in numero fuisse videtur Templum Saguense, quippe in quo Sella Episcopalis cælato opere, ejusque gentilitio insigni condecorata cernitur. Denique Episcopus hic Urbibus Finlandiæ, speciatim Raumoensi, varia privilegia pro ea, qua eminuit, auctoritate concessit.

(a) Vid. *Ejusd. Hist. Svec.* p. 155. (b) Vid. *Collegium MS:tum Hist. Svec. Cel. Prof. TÖRNERI.* (c) Vid. *PERINGSKJÖLDII Monument. Upland.* p. 13.

HYPOMN. XX.

Quod Episcopus Aboensis, MAGNUS NICOLAI de Serklaax nobili genere orrus fuerit, extra dubitationis aleam est positum, sed in eo definiendo discrepant Autores, quum alii ex familia CARPLAN (a), alii ex familia STJERNKORSS natales ipsius reperant (b); sed quam controversiam in medio relinquimus; observantes solummodo, ipsum quoad genus maternum descendisse ex Nobilissima familia TAVAST. Mater enim ejus erat ELIN TAVAST, cuius Patruus fuit Episcopus MAGNUS OLAI TAVAST. Episcopum autem MAGNUM NICOLAI An. 1498 convictum seu mensam Communem Aboæ Canonicis suis constituisse testatur MESSENIUS (c), qui etiam perhibet, quod exhumatio, translatio

latio & honoratio B. HEMMINGI An. 1496 a Pontifice Romano ALEXANDRO imperata sub hoc Praefule An. 1499 magna cum pompa Aboæ primum celebrarentur (*d*); qui solemnis actus fuit diversus ab ejus canonizatio-ne facta demum An. 1514.

(*a*) Vid. *Mag. G. HALLENII Dissert. de Territorii Wirmoënsis Memorabilibus p. 72. & 73.* (*b*) Vid. *Nobil. STJERNMANNI Historiam Episcopi PETRI NIGRI p. 87.* (*c*) Vid. *Ejusd. Scind. Illustr. Tom. X. p. 22.* (*d*) Vid. *Libr. & p. citat.*

HYPOMN. XXI.

MAGNO jam memorato succedit in Episcopatum Aboënsim LAURENTIUS MICHAELIS SUURPÅ seu STORHUFVUD, qui an nobili etiam stemmate ortus fuerit, alii dispiitant. De hoc perhibent nonnulli, quod ipsius tempore Diœcesis Aboënsis suo ambitu complexa fuerit insulam maris Baltici Ölandiam, cui opinioni occasionem præbuisse videntur antiqua scripta, in quibus legimus, quod visitationem instituerit in insula Ölandia, & quod inde reversus, apoplexia correptus in insula Hyndskjär (*a*) An. 1507 obierit (*b*). Insuper vero hoc inde comprobant, quod Rex CAROLUS CANUTI fasces imperii CHRISTOPHORO BAVARO traditurus ab Ordinibus Regni in præmium fidei ac laborum obtinevit Ducatum Finlandiae una cum memorata insula (*c*). Attamen quum Rex hic sibi parum propensum inveniret ordinem Ecclesiasticum, vix verosimile est, quod iple vicissim commoda hujus prorogaverit; certe ampliorem non fecit Diœcesin Aboënsim in gratiam Laurentii, quum Rex hic mortuus esset, antequam Suurpå pedum Episcopale obtinuisset. Per Ölandiam igitur intelligitur Ölandia vel Ålandia.

(*a*) *Hyndskjär olim dicta fuit insula illa, quæ maritimo itinere Holmiam contendentibus ad dextram præ-*

tereunda est, hodieque dicitur *Jungfruskjär*. Hoc inde constat, quod in tabulis publica auctoritate ante ducentos circiter annos consignatis, *Hyndskjär* rustico prædio Hyppis, appendicis loco adjudicetur. (b) Vid. JUSTENII *Cron.* apud NETTELBLADT p. 79. (c) Vid. Cel. TÖRNERI *Colleg. Hist. Svec. MS.tum.*

HYPOMN. XXII.

KURCKIA Gens in duas familias distributa pridem fuit: vetustior cum Episcopo Aboënsi ARVIDO KURCK exspiravit; recentioris autem auctor & stator fuit AXEL JÖNSSON KURCK, Episcopi memorati ex sorore nepos, qui GUSTAVO I. ad Gubernacula Regni Svetiæ sedente fuit militiae Fennicæ Præfectus Generalis (a). Originem illustris hujus Familiaæ repetunt Rever. H. SPEGEL (b) & A. RHYZELIUS (c) ex Borussia aut Lithuania, sed Nob. STJERNMAN (d) ex Smolandia. Quicquid sit, verum est, & quod KURCK lingua Fennica significet *Gruen*, & quod Familia hæc in Magno Duca-tu Finlandiæ inde ab antiquissimis temporibus plura ha-buerit prædia gentilitia. Erat sub Episcopatu KURCKII arcis Aboënsis Præfectus THOMAS, quem in insidias artificiose stratagemate pellexit ERICUS FLEMMING, Regis GUSTAVI I. Thalasiarcha, SEVERINI Danici crude-litatem & damna Aboæ illata pari referens (e). Unicam tantummodo heic annexo observationem occasione hu-jus Episcopi, qui ultimus fuit eorum qui in Finlandiæ Religioni Pontificiæ erant addicti, scilicet quod omnes Svetiæ Præsules Pontificios tyrannis, quæ isthac tem-pestate per Scandinaviam debacchabatur, Regi Regno-que submoverit, & quasi quoddam diluvium absumperit.

(a) Vid. STJERNMANNI *Matric. Nobilit. Svecan.* p. 72.
 (b) Vid. *Ejusd. Chron. Episc.* p. 399. (c) Vid. *Ejusd. Episcop. T. I.* p. 340. (d) Vid. *libr. & loc. modo cit.* (e) Vid. LOCCE-NII *Hist. Svec.* p. 215.

HYPOMN. XXIII.

Antiqua valde fuit Nobilissima familia, ex qua ortus fuit primus Evangelicæ Religionis per Finlandiam Episcopus MARTINUS SKYTTÆ, jam enim An. 1350 circiter floruit GERHARDUS SKYTTÆ, Advocatus Regis Aboënsis. Verisimile etiam est, MARTINI Patrem, JEPPE Petri Filium de Porekala a JUSTENO Legiferi nomine insignitum, reapse arcis Præfectum fuisse, & insimul regionis Gubernatorem. Id quod tanto certius nobis videtur, quanto magis de Legiferis Fenniæ Meridionalis constat, quod Legiferi non Tavastenses, sed Meridionalis Fenniæ nuncupentur in plurimis priorum temporum documentis. Et sub nomine isto, puta advocati seu *Stathâllare* D:num JÖNS SKYTTÆ jam olim inclariuisse constat (a). GUSTAVO I. regnante, adeoque sub hoc Episcopo agitatum fuisse Consilium in Senatu Regni constituendi Ducefin Wiburgensem, immo actu quoque ab Aboënsi distinctam fuisse testatur GYLLENSTOLPE (b); sed qui simul obseruat, illam Constitutionem demum sub Rege glor. memor. GUSTAVO ADOLPHO executioni datam fuisse. De cetero Præfus hic Aboënsis Regi GUSTAVO adeo fuit acceptus, ut ipse una cum Episcopo Stepeni MAGNO Haraldi fuerit electus, qui coronationem Regis perageret (c). Immo ab eodem Rege ad Archi-Episcopatum Upsaliensem vocatus, honorem istum recusavit (d); quare LAURENTIO Petri Nericio idem postea collatus, satis habens MARTINUS, quod Archi-Episcopum hunc æmulari potuerit liberali in litteras bonorum Episcopaliū dispensatione (d). Illo sedente conflagravit universa Urbs Aboënsis (e).